1
[image: image1]
                                              CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº  39 DE 2016
AUTÓGRAFO Nº 39 DE 2016

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA “SEMANA DA TROCA DE LIVROS” NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE MOGI MIRIM.
A CÂMARA MUNCIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1° Fica instituída a primeira semana do mês de fevereiro de cada ano, como Semana da Troca de Livros entre os estudantes, em todas as escolas do Município de Mogi Mirim.
Art. 2° Os livros deverão ser de literatura, gibis, paradidáticos, podendo ter variados temas e classes indicativas.

Art. 3° Os livros deverão ser encaminhados à Coordenação Pedagógica da unidade escolar, com antecedência.

Art. 4° Todos os livros deverão ser de boa qualidade, com assuntos positivos e relevantes, sem alusão a preconceitos de qualquer espécie além de estar em bom estado de conservação.

Art. 5° A unidade escolar deverá promover um trabalho pedagógico que abranja todos os alunos, a fim de conscientizá-los sobre a importância da leitura e o cuidado com o manuseio dos livros e gibis.

Art. 6° Visando a boa organização, os alunos que trouxerem os livros receberão a mesma quantidade entregue na hora da troca, ou concordar com a quantidade desejada oferecida.

Art. 7° A Secretaria Municipal de Educação deverá colaborar com a Semana da Troca de Livros, doando livros para que sejam disponibilizados para as unidades escolares participantes.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, em 14 de junho de 2016.

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES

Presidente da Câmara

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

1º Vice-Presidente

Cont. autógrafo nº 39/2016

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

2º Vice-Presidente

VEREADOR WALDEMAR MARCURIO FILHO

1ª Secretário

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

2ª Secretário
Projeto de Lei nº 14/16

Autoria: Vereador Daniel Gasparini dos Santos

[image: image4.jpg]

[image: image2][image: image3]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.